
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE 
UMANE

Determinazione 

Registro Generale

N. 268 del 25/05/2017

Registro del Settore

N.  30 del  25/05/2017

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TESORERIA 
COMUNALE  -  ADEGUAMENTO  REQUISITI  DI  
AGGIUDICAZIONE  AL  DECRETO  CORRETTIVO 
CODICE APPALTI D.LGS. 56 DEL 19 APRILE 2017



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2018-2019.; 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 08.04.2017, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2018-2019;

VISTE e RICHIAMATE:
la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
modificato  il  Regolamento Stralcio  per  “Ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi”,  e con la  quale  si  e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
il  decreto del  Sindaco n° 6 del  31/12/2016, con il  quale alla sottoscritta Monica Bonacchi,  è stato 
conferito l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Economico/Finanziario e Risorse 
Umane; 

VISTI e RICHIAMATI:
D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16  
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e  
successive modificazione ed integrazioni; 
Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
Legge di stabilità per l’anno 2017, n. 232 del  11.12.2016, pubblicata in G.U. n. 297  del  21.12.2016 –  
Suppl. Ordinario n. 57;
il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale di contabilità; 
il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 
(deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il  Responsabile del Procedimento è il  Responsabile del Settore Economico Finanziario e 
delle Risorse Umane Bonacchi Monica;

CONSIDERATO che la Provincia di Pistoia con propria deliberazione n. 3 del 16.01.2015 ha istituito, ai sensi  
dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 la Stazione Unica Appaltante (SUA) con funzioni di centrale di committenza ai  
sensi dell’art. 3 comma 34 dello stesso decreto;

CONSIDERATO che con Deliberazione C.C. n. 3 del 26.01.2016 si approvava il nuovo schema di convenzione 
per  l'adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (S.U.A.)  della  Provincia  di  Pistoia,  in  funzione  di  centrale  di 
committenza ai sensi dell'art. 3 comma 34 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006);

VISTA la convenzione stipulata dal Comune di Pieve a Nievole con la Provincia di Pistoia in data 10.02.2016 per  
l’affidamento  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in  funzione  di  centrale  di 
committenza, ai sensi dell’art. 3 comma 34 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006);

RICHIAMATA la determinazione n. 251 del 19 maggio 2017 Registro Generale -  Settore Economico 
Finanziario e delle Risorse Umane, con la quale si approvava :

lo  schema  di  convenzione  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  32   del 
15.05.2017; 
Requisiti  per  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 
d.lgs.50/2016 (allegato 1);
Criteri  per l’aggiudicazione per la  partecipazione alla procedura negoziata ai  sensi 



dell’art. 36 d.lgs.50/2016 (allegato 2);

VISTO il D.Lgs.vo 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5/5/2017 – Suppl. Ordinario n. 22 ed 
in vigore dal 20 maggio 2017;

CONSIDERATO che  l’art.  60  comma  10-bis  del  suddetto  D.Lgs.vo,  stabilisce  che  la  stazione 
appaltante, al fine di assicurare l’effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo, valorizza 
gli  elementi  qualitativi  dell’offerta  e  individua  criteri  tali  da  garantire  un  confronto  concorrenziale 
effettivo sui profili tecnici. A tal fine la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio 
economico entro il limite del 30 per cento;

VISTO la  recente  data  di  entrata  in  vigore  del  correttivo  e  considerato  che  la  Stazione  Unica 
Appaltante  di  Pistoia,  non  ha  ancora  proceduto  ad  effettuare  la  pubblicazione  del  bando  per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria;

RAVVISATA la necessità di modificare l’allegato 2 “Requisiti  per l’aggiudicazione”, modificando ed 
integrando con quanto disposto dall’art. 60 comma 10-bis del D.Lgsvo n. 56/2017;

DICHIARATO,  ai  sensi dell’art.  B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, 
comma 9, della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria 
del  presente  contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14  c.  2  del  D.P.R.  62/2013,  di  non  aver  stipulato  con 
l’Impresa affidataria contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del 
presente atto;

VISTI in particolare:

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
l’art. 208 e ss. Titolo V del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di Tesoreria Unica;
il  D.Lgs.  n.  385/1993  e  s.m.i.  in  materia  di  soggetti  autorizzati  a  svolgere  il  Servizio  di 
Tesoreria;
la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 50/2016;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

DI MODIFICARE,  a seguito dell’introduzione  del D.Lgsv. 56/2017, i criteri di cui all’allegato 2 
della determinazione del Settore Economico Finanziario e delle Risorse Umane – Registro 
Generale  n. 251    del 19/05/2017;    
 DI APPROVARE  i nuovi criteri per l’aggiudicazione del servizio di tesoreria (Allegato 2) per 
farne parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE mandato  alla  Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)  della  Provincia  di  Pistoia  per 
l’espletamento della procedura di gara in oggetto;
DI  DARE atto  che,  ai  sensi  della  Legge  241/90,  responsabile  del  procedimento  è  il 
Responsabile del Settore Economico Finanziario e delle Risorse Umane Monica Bonacchi;
DI  DISPORRE che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo 



Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Amministrativo e dei rapporti con il 
Cittadino di questo Ente e alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia;
DI DARE ATTO che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono dalla 
presente determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le clausole 
indicate  nella schema di convenzione approvata con deliberazione consiliare del Comune di 
Pieve a Nievole  n°  32  del 15.05.2017.

Firmato digitalmente
 Responsabile del Settore 

ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE   

Rag. Monica Bonacchi



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - ADEGUAMENTO REQUISITI DI 
AGGIUDICAZIONE AL DECRETO CORRETTIVO CODICE APPALTI D.LGS. 56 DEL 19 APRILE 2017

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  268  DEL 
25/05/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 25/05/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 268 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   25/05/2017   al  09/06/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  25/05/2017 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


